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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Sách và 

văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 

 

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 Trường TH&THCS xã Bình Chương 

xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc Việt 

Nam năm 2025 cụ thể như sau: 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.Mục đích 

Nhằm khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng 

môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ 

quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập; Nay trường TH&THCS xã Bình 

Chương ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt năm 2025, cụ thể 

như sau: 

- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong cán bộ, giáo viên và học sinh, 

trong toàn trường, hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống tinh thần 

của cộng đồng. 

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách 

trong công tác giảng dạy, học tập, xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong cán bộ, 

giáo viên và học sinh toàn trường. 

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến 

thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến 

khích và phát triển phong trào đọc sách trong nhà trường, tạo dựng môi trường đọc 

thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh góp phần xây dựng xã hội học tập. 

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, 

sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn 

hóa đọc trong cộng đồng. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghê thông tin để tổ chức hoạt động của Ngày sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam; đa dạng hóa các hình thức để đưa sách đến cán bộ quản lí, 

giáo viên , học sinh. 

2.Yêu cầu 



- Các hoạt động được tổ chức bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 

1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam. 

- Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của CB, GV, NV và học 

sinh trong nhà trường; cộng đồng, các cơ quan, tổ chức xã hội tham gia vào việc xây 

dựng và phát triển văn hóa đọc. 

- GVCN các lớp đôn đốc, nhắc nhở và phân công nhiệm vụ cho học sinh lớp mình 

và Thông báo nội dung quyên góp sách xây dựng tủ sách mới năm 2025. Học sinh tham 

gia hưởng ứng ngày sách đầy đủ.  

- Ngày Sách Việt Nam phải huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, giáo 

viên và học sinh toàn trường với các hoạt động phong phú và đa dạng. 

- Việc tổ chức và tuyên truyền Ngày Sách Việt Nam đảm bảo trang trọng, thiết 

thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của đội ngũ cán bộ 

giáo viên và học sinh tạo động lực góp phần nâng cao nhận thức về văn hóa đọc. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG: 

1. Thời gian: 

- Bắt đầu triển khai thực hiện từ ngày 21/04/2025 cho đến 31/5/2025 (Tập trung 

cao điểm vào ngày 21/4/2025). 

2. Địa điểm: 

- Được tiến hành  Tuyên truyền Tại phòng Thư viện (cụm An Điềm 2). 

3. Đối tượng: 

- Tất cả CB, GV, NV và học sinh toàn trường. 

III. NỘI DUNG: 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan: 

- Khẩu hiệu: Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

21/4/2025 .                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

-  Chủ đề: “Đọc sách là cách học tốt nhất”. 

- Thời gian triển khai thực hiện: từ ngày 21/04/2025  

- Hình thức tuyên truyền: GVCN lớp tuyên truyền ý nghĩa Ngày Sách Việt Nam  

và nhắc nhở học sinh thường xuyên đọc sách 

- Tổ chức tuần đọc sách cho cán bộ, giáo viên và học sinh  

2. Hoạt động quyên góp sách, xây dựng tủ sách mới cho thư viện: 

* Chủ đề: “Gom sách cũ trao tri thức mới” 

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 21/4/2025 đến ngày 31/5/2025. 

- Nội dung:  

+ Tất cả CB, GV, NV và học sinh toàn trường cùng tham gia xây dựng tủ sách 

mới “Chọn sách hay phù hợp nội dung học tập và nghiên cứu”. 

+ GVCN lớp thu sách và khuyên khích học sinh lớp mình quyên góp. 



+ Mỗi lớp : ít nhất 05 quyển sách Tham khảo, SGK hoặc sách truyện. Nộp sách 

về Thư viện Ngày 21/4/2025.    

+ Bộ phận thư viện tổng hợp và báo cáo về Phòng giáo dục và Đào tạo huyện 

Bình Sơn 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phụ trách thư viện: 

- Tham mưu Lãnh đạo trường ban hành kế hoạch. 

- Niêm yết kế hoạch trên bảng tin và đăng tải trên Facebook, trên trang Zalo thông 

báo của trường. 

- Xây dựng video clip về hưởng ứng ngày sách và văn hóc đọc Việt Nam tại trường 

TH&THCS xã Bình Chương . 

- Phổ biến nội dung Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. 

2. GVCN:  

- Thông báo sâu rộng trong học sinh biết rõ nội dung về hoạt động ngày sách và 

văn hóa đọc Việt Nam. 

3. Học sinh: Tham gia hưởng ứng ngày sách nhiệt tình và sôi nổi; Quyên góp 

sách, nộp về bộ phận thư viện         

Trên đây là toàn bộ kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, năm 

2025 của trường TH&THCS xã Bình Chương.  

 

Nơi nhận: 
- Ban Giám hiệu (để b/c); 

- Các tổ chuyên môn (để t/h); 

- Các cán bộ phụ trách (để t/h);                   

- Lưu VP,TV. 

Nhân viên thư viện 

       
Võ Thị Diễm 

                                  

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

      Đặng Đạm 
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